
 

 

 

 

1/1 

Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Salvador do Sul 

 

Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2023 

Recorrente: KTR BRASIL MÁQUINMAS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  

Recorrido: M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS  

  

 

 

M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS, pessoa jurídica de direito privado, 

com inscrição no CNPJ sob o nº 48.295.172/0001-66, sediado à Rua João Moreira Maciel, nº 3.670, 

Pav. A, bairro Humaitá, na cidade de Porto Alegre/RS, CEP 90.251-800, representada, neste ato, pela 

pessoa de sua Representante Legal, Sra. Marina Bertinatto, inscrito no CPF sob o nº 015.699.460-

78, vem, com base no art. 4º, XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002 apresentar CONTRARRAZÕES ao 

recurso administrativo, com base nos seguintes fundamentos. 

No bojo de sua peça recursal, a parte recorrente insurge-se contra a 

habilitação da empresa M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS, introduzindo suas razões em desfavor 

desta empresa, por meio das alegações de que o equipamento ofertado não atende as exigências 

do edital “duas portas com acesso à cabine por ambos os lados e não informa sobre o assento do 

operador com suspensão mecânica”. 

Todavia, tais argumentos são totalmente equivocados, conforme restará 

demonstrado a seguir.  

  

1. DA QUANTIDADE DE PORTAS E DA SUSPENSÃO DO ASSENTO 

 

Em suas razões, a recorrentes alega o descumprimento do edital, sob a 

afirmação de no catálogo do equipamento ofertado não faz menção ao número de portas da cabine 

existência de suspensão mecânica do assento. Essas alegações não são verdadeiras, conforme será 

comprovado a seguir. Cumpre salientar que o catálogo é apenas um material com finalidade 

comercial, elaborado pela fabricante do equipamento, com um resumo das especificações dele. 



 

 

 

 

2/1 

Seria impossível e inviável que ele contivesse absolutamente cada detalhe da máquina, eis que 

estamos tratando de um equipamento com alta complexidade e um sem numero de itens e 

componentes. Por se tratar de material elaborado pelo fabricante não cabe aos revendedores da 

marca fazerem alterações. 

Ainda, em que pese a recorrida tenha apresentado o catálogo do 

equipamento juntamente com a Proposta, o edital não exigia. Conforme se verifica no Anexo IV – 

Termo de Referência, o referido documento somente é exigido no momento da entrega do bem. 

Vejamos:  

 

 

 

No entanto, para que não pairem dúvidas acerca do fiel atendimento às 

exigências editalícias, seguem fotografias da máquina, onde é possível verificar facilmente os itens 

suscitados pela recorrente. Tal verificação também pode ser facilmente feita pela Administração 

Pública no momento da entrega e por qualquer interessado. Ainda, o equipamento é entregue com 

Manual de Manutenção e Operação, o qual é bastante extenso e contem de forma detalhada todos 

os itens da máquina. 

 

 

 



 

 

 

 

3/1 

ASSENTO COM SUSPENSÃO MECÂNICA 

 

 

CABINE COM DUAS PORTAS 

   



 

 

 

 

4/1 

 

 

 

Diante de todo o exposto, resta comprovado que o equipamento ofertado 

pela recorrida não deixou de atender nenhuma especificação técnica do edital, não devendo 

prosperar as alegações feitas pela recorrente. Dessa forma, deve ser mantida a correta habilitação 

e consequente adjudicação em favor da M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS. 

 

 

2. CONCLUSÃO 

 

Assim, totalmente incongruente o teor do recurso administrativo 

apresentados pela empresa KTR BRASIL MÁQUINMAS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. Tal pretensão é de 

todo absurda. Principalmente quando se tratam de informações que podem ser claramente 

visualizadas no equipamento, de forma que não teve dúvida a Sra. Pregoeira ao decidir por habilitar 

a recorrida. 



 

 

 

 

5/1 

À luz do exposto, conclui-se que a Administração Pública, no curso do 

processo de licitação, não pode afastar-se das regras impostas pela legislação e demais atos 

norteadores e reguladores – assim como o fez a recorrida -, tendo a obrigação de zelar pelo 

correto cumprimento dos exatos termos trazidos pelo instrumento convocatório.  

Destarte, é de clareza solar que a decisão que considerou habilitada a 

proposta da empresa recorrida M. BERTINATTO GLOBAL MÁQUINAS observou os princípios do 

julgamento objetivo, vinculação ao instrumento convocatório, segurança jurídica e legalidade, 

motivo pelo qual o presente recurso, em sendo conhecido – o que se admite somente por hipótese 

-, deve ser desprovido, sendo imperiosa a manutenção da decisão corretamente proferida pelo Sra. 

Pregoeira, bem como o consequente prosseguimento de praxe do certame 

 

Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 

 

 

____________________________________ 

M. Bertinatto Global Máquinas- ME 

Marina Bertinatto 

Representante Legal 

CPF nº 015.699.460-78 
 

 

 

M. BERTINATTO 
GLOBAL 
MAQUINAS:48295
172000166

Assinado de forma digital por 
M. BERTINATTO GLOBAL 
MAQUINAS:48295172000166 
Dados: 2023.10.16 15:23:36 
-03'00'



Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

2135

Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS

080 INSCRICAO

ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA1315

PORTO ALEGRE

14 Outubro 2022

Nº FCN/REMP

RSB2200711915

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 1/14



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Número do Protocolo

22/349.416-0

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

RSB2200711915

Data

14/10/2022

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 2/14



INSTRUMENTO DE INSCRIÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL

 

 M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS 

 

MARINA BERTINATTO, nacionalidade BRASILEIRA, Solteira, nascido em 06/06/2000, nº do CPF: 
015.699.460-78, identidade: 1107179127, órgão expedidor: SSJ-RS, RESIDENTE E DOMICILIADO 
no(a): AVENIDA INDEPENDENCIA, número 56, bairro INDEPENDENCIA, APT: 201;, município 
PORTO ALEGRE - RS, CEP: 90.035-074 representado neste ato por seu PROCURADOR LEANDRO 
RODRIGUEZ DA SILVEIRA, profissão: CONTADOR, nacionalidade BRASILEIRA, Casado, nascido 
em 30/09/1974, nº do CPF: 675.594.170-00, identidade: 8040353131, órgão expedidor: SSP-RS, 
RESIDENTE E DOMICILIADO no(a): RUA URUGUAI, número 327, bairro CENTRO HISTORICO, 
ANDAR: 7;, município PORTO ALEGRE - RS, CEP: 90.010-140. 

 

Resolve constituir-se como Empresário Individual, mediante as seguintes cláusulas: (art. 968, I, do CC)

DO NOME EMPRESARIAL (ART. 968, II, DO CC) 

Cláusula Primeira - O Empresário Individual adotará como nome empresarial a seguinte firma M. 
BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS.

DO CAPITAL (ART. 968, III, DO CC)

Cláusula Segunda - O capital destacado em moeda corrente é de R$ 290.000,00 (DUZENTOS e 
NOVENTA MIL reais). 

Cláusula Terceira - O Empresário Individual terá sua sede no seguinte endereço: RUA JOAO MOREIRA 
MACIEL, número 3670, bairro HUMAITA, PAVLH: B;, município PORTO ALEGRE - RS, CEP: 90.251-
800.

DO OBJETO (ART. 968, IV, DO CC) 

Cláusula Quarta - O Empresário Individual terá por objeto o exercício da(s) seguinte(s) atividade(s) 
econômica(s): COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS PARA 
TERRAPLENAGEM, MINERACAO, CONSTRUCAO. COMERCIO VAREJISTADE LUBRIFICANTES 
E AUTOMOVEIS, CAMIONETAS E UTILITARIOS NOVOS E USADOS. MANUTENCAO E 
REPARACAO DE MAQUINAS EEQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA, PECUARIA, 
TERRAPLENAGEM, PAVIMENTACAO, CONSTRUCAO E DEMAIS EQUIPAMENTOS PARAUSO 
GERAL. REPRESENTACAO COMERCIAL E AGENTE DO COMERCIO DE MAQUINAS, 
EQUIPAMENTOS, EMBARCACOES E AERONAVES.TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS, 
EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E 
INTERNACIONAL. LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR E ALUGUEL DE MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS, PARACONSTRUCAO E DEMAIS EQUIPAMENTOS 
COMERCIAIS E INDUSTRIAIS SEM OPERADOR.

DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO (ART. 37, II, DA LEI Nº 8.934, DE 1994)

Cláusula Quinta - O empresário declara, sob as penas da lei, inclusive que são verídicas todas as 
informações prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no art.299 do Código Penal, não estar 
impedido de exercer atividade empresária e não possuir outro registro como Empresário Individual no País.

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 3/14



DO ENQUADRAMENTO (ME OU EPP) 

Cláusula Sexta - O empresário declara que a atividade se enquadra em Microempresa - ME, nos termos da 
Lei Complementar nº 123, 14 de dezembro de 2006 e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de 
exclusão relacionadas no § 4º do art. 3º da mencionada lei (art. 3º, I, da Lei Complementar nº 123, de 
2006).  

Cláusula Sétima - O empresário individual usará o nome fantasia GLOBAL MÁQUINAS

 

PORTO ALEGRE, 14 de outubro de 2022.

 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________ 
MARINA BERTINATTO: Empresário 

representado por LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA
 
 

 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 4/14



Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Número do Protocolo

22/349.416-0

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

RSB2200711915

Data

14/10/2022

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 5/14



 

 

 

 

 
DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS 

ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL NA JUCISRS 
 
 
 
 
 
 
  Eu, LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA, brasileiro, solteiro, 
contador, CRC nº RS 061702/O-0, nascido em Porto Alegre no dia 30 
de setembro de 1974, CPF: 675.594.170-00, RG Nº 8040353131 SSP/RS, 
com endereço profissional à Rua Uruguai, Nº 327, 7º Andar, CEP 90010-
140, Bairro Centro Histórico, Porto Alegre, RS, DECLARO, SOB AS PENAS 
DA LEI, que os documentos em papel digitalizados apresentados ao 
presente protocolo de registro digital na Junta Comercial, Industrial e 
Serviços do Rio Grande do Sul – JUCISRS - SÃO VERDADEIROS E 
CONFEREM COM OS RESPECTIVOS ORIGINAIS. 
 

 
 

Porto Alegre/RS, 14 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 
Assinado digitalmente por 

Certificação A3. 

 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 6/14



Registro Digital

Anexo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Número do Protocolo

22/349.416-0

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

RSB2200711915

Data

14/10/2022

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 7/14



Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 8/14



Registro Digital

Anexo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Número do Protocolo

22/349.416-0

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

RSB2200711915

Data

14/10/2022

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 9/14



Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 10/14



Registro Digital

Anexo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Número do Protocolo

22/349.416-0

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

RSB2200711915

Data

14/10/2022

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 11/14



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisrs informando o 
número do protocolo 22/349.416-0.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, de NIRE
4311009805-1 e protocolado sob o número 22/349.416-0 em 14/10/2022, encontra-se registrado na Junta Comercial
sob o número 43110098051, em 14/10/2022. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Marlene Rodrigues
de Jesus.
Certifica o registro, o Secretário-Geral, José Tadeu Jacoby. Para sua validação, deverá ser acessado o sitio eletrônico
do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/
viaUnica.jsf) e informar o número de protocolo e chave de segurança.
Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Documento Principal
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Anexo
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Anexo
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 12/14



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisrs informando o 
número do protocolo 22/349.416-0.

Anexo
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

675.594.170-00 LEANDRO RODRIGUEZ DA SILVEIRA 14/10/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Data de início dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 14/10/2022

Documento assinado eletronicamente por Marlene Rodrigues de Jesus, Servidor(a) Público(a), em
14/10/2022, às 23:34.

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 13/14



Registro Digital

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi assinado digitalmente por :

JOSE TADEU JACOBY054.744.500-87

Porto Alegre. sexta-feira, 14 de outubro de 2022

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 43110098051 em 14/10/2022 da Empresa M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS, CNPJ 48295172000166 e protocolo
223494160 - 14/10/2022. Autenticação: CBB9615036361A111D8A61756081A987FDCDAC6B. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/349.416-0 e o código de segurança gPwE Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/10/2022 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 14/14


